"*\*Per Urbano Purger di Nevacho di Tolmino*". Urbano si presenta in capitolo e si propone per un terreno del capitolo che "*olim-un tempo*" condusse dall'arcidiacono "*\*e che ora per rispetto ai consorti di Tolmino lasciò a vantaggio di Volricho di Circhina nella prospettiva e promessa che venissero concessi allo stesso Urbano i precedenti terreni; ma visto che nulla è accaduto, anzi che lo hanno irriso e continuano a prenderlo in giro, si raccomanda al capitolo. Si decise di incaricare il sig. arcidiacono delle parti superiori che licenzi Novacho dal terreno del capitolo e lo dia ad Urbano come già gli era stato affidato ed un tanto fu dichiarato eseguito dal rev.do arcid. Daniele di Trieste*"<sup>80</sup>. Era passato un anno ed i responsabili non si erano interessati dell'esecutività delle loro decisioni. Questo Novacho

---

*remanere debeant pro exceptis et quod capitulum non teneatur eidem ad aliquod damnum et quod teneatur prestare cautiones et vocato eo... Ipse ser Virgilius, audita relatione capituli, dixit... damna data quam ipsi domini de capitulo*".

<sup>74</sup> AMC Def n. 20, 28-2-1479, p. 252.

<sup>75</sup> AMC Def n. 20, 17-3-1479. AMC Def n. 20, 23-5-1479, p. 261v. AMC Def n. 21, 24-9-1480, p. 20v.

<sup>76</sup> AMC Def n. 21, 16-2-1483, p. 85. "*et non parva civium et aliarum personarum multitudine*".

<sup>77</sup> AMC Def n. 21, 7-3-1481, p. 34v; 10-5-1481, p. 37v. AMC Def n. 21, 1-8-1481, p. 41-46.

<sup>78</sup> AMC Def n. 21, 21-11-1485, p. 165v.

<sup>79</sup> AMC Def n. 21, 28-3-1485, p. 150v. "*et ligna conducta super ipsum terrenum pro fabrica domus et facere domos super dicto terreno*".

<sup>80</sup> AMC Def n. 21, 4-5-1486, p. 184. "*Pro Urbano Purger de Nevacho Tulmini... quod ad contemplationem consortium Tulmini relinquit Voricho de Circhiniç sub spe et promissione dandi ipsi Urbano sua prima terrena et quare nihil fecerint, immo eum deriserunt et deducunt per ambages, se remittit capitulo. Diffinitum fuit quod committatur domino archidiacono in partibus superioribus, qui licentiet Novachum de terreno capituli et illud detur Urbano predicto prout alias sibi datus et confessus fuit per dominum Daniele de Tergesto archidiaconum*".

doveva essere un altro massaro del paese. Ai poveri spetta di sopportare l'inesorabilità dei tempi burocratici.

Nell'ultimo quindicennio del secolo le decime di Tolmino, dopo nove anni di andamento ordinario, dal 1495 accennano ad un'inflazione incipiente: aa. 1486-1494 m. 170, m. 190, m. 180, m. 180, m. 185, m. 180, m. 180, m. 170, m. 180, quindi aa. 1495-1500 m. 200, m. 200, m. 212, m. 200, m. 200, m. 210. Siamo vicini alla resa dei conti tra Austria e Venezia e per quest'ultima il primo decennio del secolo costituirà una prova decisiva, ben peggiore di quella delle incursioni turchesche con un dissesto finanziario fatale.